quod, si reus conventus actionem realem contra actorem movere vellat, nemo existet, qui actionem exciperet: cum non tam personam quam res ipsa reconveniatur. Sed inanis est ista ratio. Praterquam enim, quod eodem modo reponi posset, ne quidem conventionem in actione reali possibiliter esse: cum & hic nemo compareat, qui conventionem excipiat; insuper pernotum est, non tam in rem, quam in possefore rei realen actionem dirigi, ut liquet ex I. §. quis 2. Cod. Ubi

SECTIO III.

De Origine Judicis.

SUMMARI A.

70. & seqq. *Judicium est originaliter Juri Naturali.* 73. & 74. *Formaliter, quod solennitatis est Juri Civili.* 75. *Hinc voluntate Principis.* 76. *Aus ejus delegatione.* 77. & seqq.

Vel consuetudine fieri potest, ut solennitatis necessario non debent adhiberi. 80. & seqq. *Dicitur, utrum in arbitrio Justiciet, adhibere voluntate solennitatis Juristicas?*

§. I.

Quid Judicium habeat ex Jure Naturali?

70. *Judicium originaliter ad constitutionem Juri Naturalis referendum esse, vix ullus, credo est, qui non aferat. Cum enim, supposita hominum societate, ab ipsa Naturae sint ordinati Magistratus, qui jura ad socie- fiant, ritè instituendam, praescribant, ut dictum est in lib. 1. tr. de Jura Leg. cap. 7. n. 37. sapientia autem eveniat, ut, quid juris sit, duo inter se invicem contendant, ac quilibet Jus in partem propriam seu trahere seu raperare conetur; cum tamen nil recte ratione magis repugnet, quam Jus in causa propria sibi dicere, velut patentiis expofitum est in d. lib. tr. de Juri Naturali. cap. 1. n. 30. Judicium esse oportet, autoritate publica constitutum, in quo persona publica, citra parvum studium, iuxta tramites justitiae dicat. Bellè in rem praesentem discurrevit Clarissimum noster Balthasar Braun p. m. de Magistrato cap. 1. §. 2. „tolle Imperium, & tolles Magistratum; „tolle hunc, & tolles Justitia; tolle haec, & „sonabunt perjuria, tonabunt blasphemiae; „exultabit licentia, exultabit pudor: ardebit, debuit odia, arebunt studia: dominabi-*

§. II.

Quid Judicium ex Jure positivo habeat?

73. *Judicium, ex Jure Naturali originatum, à Jure positivo suam formam accepit. Nec à Civili tantum, sed etiam à Canonico, quod tam ordinare, tamque exquisire processum, Judicari in lib. 2. Decretalium instruxit, ut in utroque foro, Ecclesiastico & profano, ex omnibus unanimi confessione, præ Civili receptum sit.*

74. *Quidquid itaque extra substantiam Judicis est, neque necessitatem, sed solennitatem facit, illud omne à Jure Positivo est, ut v.g. ligibus*

75. controversial, omisiss omnibus solennitatibus de plano, sola facti veritate inspecta, cognoscere. Gail. præl. obser. lib. 1. obs. 42. num. 1. & 2. Brunnem. in processu civ. d. cap. 1. num. 27. Ratio est: quia Summus Princeps, cum Le-

Quid Judicium habeat ex arbitrio Judicis?

9

gibus positivis solitus sit, solennibus Judiciorum formaliter neutiquam adstrictus est.

76. *Infurter II. Sumnum Principem posse alicui causam sic delegare, ut eam de plano, circa scriptum & figuram solennis Judicis, dirimat juxta d. Clem. sive 2. de V.S. Ratio est: quia, quod Princeps facere potest per se, potest etiam per Judicem Delegatum: hic enim vices & personam Delegantis sustinet.*

77. *Infurter III. solennitates Juristicas aequæ per Legem & consuetudinem contrariantur abrogari posse, ex notis jam principiis, quod Lex positiva tam Lege, quam consuetudine*

contraria abrogatur. Quia de causa in Camera Imperiali, testibus Gail. cit. n. 1. obs. 42. & Myning. cent. 1. obs. 27. & cent. 4. obs. 6. 2. non attendunt nullitatem prioris sententie, si caterroquin de meritis causa liqueat: ac in Dicasteriis Territorii Pontifici, ut constat ex constitutione Clementis VII. supra in. num. 44. relatâ, nullitatem alij, ac qua ex defectu citationis, Jurisdictionis, aut mandati suboriantur, minimè considerant: licet considererentur in Curia Romana, veluti testatur Eminentissimus Card. de Luca de Ju- dic. difc. 1. n. 12.

§. III.

Quid Judicium habeat ex arbitrio Judicis?

78. *Judicium in his, que Juri sunt positivi, plurimorum ex arbitrio Judicis pendere, quantum illi pro rerum & perfornarum diversa consideratione tenetur omnia moderari, & ex aequo & bono procedere, constabit ex di- 79 cendis in cap. seq. Sed quod formalitates & solennitates processus Judicarii nihil immutare, nec processum ordinarium in summarium commutare potest, nisi ob similem qualitatem aut circumstantiam causâ quædam probetur excepta, velut post Glofiam in l. 3. §. 11. f. ad Exhibend. & Lanfrancum in pr. Jud. cap. 12. n. 16. tenent Brunni de Processu Civ. cap. 1. n. 17. Lauterb. ad tit. ff. de Judic. §. 10. Stryck in Introd. ad praxin foren. cap. 1. §. 12.*

80. Est enim processus ordinarius, in utroque Juri repræscriptus, & Legislatoribus longè experientia multisque vigilis excogitus, ac in bonum publicum, decorem Judicii, & pleniorum causa discussionem promulgatus: adeoque causam aliquam ab ordinario procedendi modo non licet Judici, citra necessitatem vel urgenter rationem, eximere.

CAPITULUM II.

De Personis, ad Judicium Concurrentibus.

Personæ, ad Judicium concurrentes, alij sunt principales, alij minùs principales. Principales sunt, que Judicium constituant, & sine quibus Judicium institui nequit, nempe *Judex, Actor, & Reus*. Minùs principales sunt, que Judicium non constituant, & sine quibus Judicium institui potest, videlicet *Advocati, Procuratores, Syndici, Notarii, Assessores &c.* De illis & istis in præsentis cap. differemus:

SECTIO I.

De Justice.

SUMMARI A.

1. *Etymologia Judicis.*
2. *Synonymia.*
3. *Descriptio.*
4. *Est persona publica.*
5. *Non requiriens necessario Jurisdictionem.*
6. *Habens P. Sormier JURISPR. CAN. CIV. TOM. II.*

7. *Non semper exequandi.*
8. *Judex alias Jurisdictionis.*
9. *Alius Nationalis.*
10. *& II.*

¶ 11. Huius moderna praxis. 12. Determinantur Judicis qualitates etem. 13. & seqq. Dicuntur, an Judex debet esse Jurisperius? 16. Insanis potest esse Judex Notiorialis. 17. Non Judex Juridicus tonis. 18. Religiosus abusus licentia sui Prelati illicere, non invalidat judicem. 19. Solitus objec̄ta paritas. 20. Causa, ad officium Judicis nobile pertinente. 21. Causa, sp̄tantes ad officium mercenarium. 22. Nemo Judex in propria causa. 23. 24. Potestque capropter tanquam suspectas recusari. 25. Duplex in Judice scientia. 26. An Judex scientiam privatam sequi possit, quando publice reus convinci nequit? 27. Concludatur negativum. 28. & seqq. Rationes conclusione. 29. Ampliatio. 33. An Judex possit sequi privatam scientiam, quando sit reus, publice probatum recentem, esse innocentem? 34. Referuntur diversae sententiae. 35. Eligitur sententia simpliciter negativa. 36. & seqq. Reponsiones aduersariae ad primum argumentum permutantur. 40. Secunda probatio. 41. & seqq.

§. I.

Quid sit Judex?

Judex, de quo extat in Lib. i. Decretal. titulus XXXII. iuxta Millerum ad Struv. cit. exercit. 9. rh. 9. derivatur a ly. Jus, & institutio nominativa dex, ut idem sit Judex, vel Juris Vindex. vel Jus dicens, dictans, aut applicans, vel Jure disceptans, vel Jus & iustitia pronuntians.

2. Dicitur alias Juris disceptator in l. rem non novam 14. in pr. Cod. de Judic. Dicitur Cognitus in cap. infamis 1. III. q. 7. Dicitur etiam, & frequenter, Vir bonus 1. continuo 37. §. 22. ff. de V. O. L. vir bonus 18. ff. Judicatus sicut sed si minus 17. & ff. de Injor. non quod Judex non nullus virtus debet experiri esse, ut volunt. Claudius Cantincula (hoc enim optandum, non semper sperandum est in Judice) sed, quod animi sinceri, affectu partium vacui, & ad suum cuique tribuendum proni esse debet, ut explicat P. Haunold Jurisprud. Judic. tom. 1. tr. 2. n. 1.

3. Describitur Judex, quod sit persona, publica potestate, de causis controversis cognoscendi, ac sententiam ferendi, instruenda.

4. Dixi I. persona, publica autoritate instruenda. Ut cum Linckio ad tit. Decret. de Off. Jud. §. 1. diliguerunt Judicem ab Arbitrio Compromissario. Nam Arbitrus Compromissarius accipit potestatem suam à privatis, ipsis nempe litigantibus per l. Labeo 3. §. 1. Non diffin- gueamus 32. §. 15. ff. de Recept. qui arbitri proin-

§. II.

Quotuplex sit Judex?

5. **J**udex alius est Jurisdictionalis, alias Notiorialis. Judex Jurisdictionalis est, qui Jurisdictioni praefit; seu, qui Jurisdictionem aliquam obtinet. Hieque rufus pro multiplicitate Jurisdictionis est multiplex, Summus

& Subalternus; Ordinarius & Extraordinarius; Delegatus & Prorogatus; Criminalis & Civilis, quemadmodum ex cit. tr. de Juris dit. perdidere licet.

Judex Notiorialis, seu in specie talis, alias 9 Peda-

Quis possit esse Judex?

11

Pedaneus diuus, est, qui nulli Jurisdictioni praefit, sed nudam notionem, cognitionem, & pronuntiationem sententiae obtinet, de quo & in cit. trac. cap. 1. n. 34. & in praece. cap. num. 2.

10. Et licet morem, Judices Pedaneos consti- tuendi, à foro recessisse, in præalleg. loc. ad- verterim; attamen hodiendum aliquod vellenum ejusmodi Judicem cernitur. Sie enim in foro Sæculari sepiissime denominantur Com- missarii, absque eo, quod illi mandetur Ju- risdictionis, quippe praxis notoria refero verba Samuelis Stryckii in mod. usi. p. ad. tit. de Offic. ejus cuius mand. est. Juris. §. 2.) tñfis est, ipsi plerumque tantum causa notionem, & amicabilem partium compositionem com- mitti. Sicut & in Camera Imperii plerum-

§. III.

Quis possit esse Judex?

11. **Q**uis Judicem agere possit, ex iis, ut op- nor, apicum fiet, qua intrat. de Juris- dit. cap. 1. an. 12. excusa habentur. Unum solūmmodo vel alterum dubium superesse videtur; & primum quidem: an scientia Ju- ris in Judice requiratur? Et

12. Rep. I. aliquam Juris scientiam in omni Judice requiri corvi. Juris 17. Cod. de Judic. cum enim officium Judicis sit, ut secundum id, quod Legibus, constitutionibus, & morib⁹ est proditum, judicet cap. ex literis 1. ini- fin. de Consanguinit. pr. Instit. de Offic. Jud. ac, quod suum est, cuique tribuat: profecto is, qui omni Juris peritiae caret, ac ne prima quidem rudimenta callet, ineptus est ad officium Judicis, atque vel sc̄la scientiae vel conscientiae desflituit, sive juxta effatum Baldi, aut insipidus aut diabolicus audit. P. Engel ad tit. de Offic. Jud. n. 14. P. König cod. tit. n. 11. D. Georgius Fleck in Bibliotheca Jur. lib. 5. tit. 14. n. 9. Zang. ibidem citatus, Lauterbach ad tit. ff. de Judic. §. 34. At vero, sic 17 spiciamus Judicem jurisdictionalem, credibilius est, personis infamibus id munus non competere: Judisdictio siquidem Judicem in dignitate videtur collocare, cum tamē infamibus portas dignitatis ocluſas esse, do- ceat cap. infamibus 87. de R. I. in 6. & l. neque- famus 2. Cod. de Dignitat. P. König ad b. 1. sub tit. 14. n. 9. & DD. mox citati.

13. Tertium dubium est: an Religiosus possit esse Judex?

Rep. II. Judicem, qui Assessores vel Con- filios habet, non indigere quidem perfec- tio vel exactia Juris scientia, sed tamen ad consulendos & sequendos Assessores aut Con- filios est obligatum. Colligitur ex l. hie- editio 2. ff. Quod quisque Juris in aliis &c. & Novella 8. 1. in pref. & ratific. est: quia, quod deest Judicii in perfectione scientiae, id per Assessores aut Confilios suppletur. Befolius de Proces. cap. 3. tit. 1. l. 6. P. Engel d. l. P. Reiffensiel ad tit. de Offic. Jud. n. 6.

14. Rep. III. Judicem, qui Assessores vel Con- filios non habet, perfectam Juris (saltem statutariorum & confuetudinariarum) peritiam sibi comparare debet juxta cit. Nov. 82. cap. 13. & Nov. 126. cap. 1. Ratio est: quia Judex est minister Legis, teneturque juxta Leges non tantum vivere, sed & judicare l. nemo 13. Cod. de Sen. & interloc. ni conscientiam suam damnationis periculo, & Rempublicam per- turbationis discrimini expone velit. Miller ad Struv. cit. exercit. 9. rh. 10. addens, hanc scientiam non debere esse eminentissimam,

Nec paritas est facienda cum servo, cuius, 19 in Judicem assumpiti, acta sunt invalida arg. l. barbarius 3. ff. de Offic. Prator. & l. Pedius 7. §. 1. ff. de Recept. qui arbitri. Nam servus est incapa- pax ex natura servitius omnium munerum, functionum, & dignitatum civilium; cum ē diametra Religiosus, ut dictum, ad Prae- lauras quoque possit evenhi, solimque servus dicatur, quod arbitrium proprium amore

B 2

amore perfectionis majoris abdicaverit, ne- servitus; qualiter servire, regnare est. Vid. cap. mini, quam DEO, ejusque loco Superiori, mutus 23. Diff. 54. & Novell. 5. pref. cap. 5. & 9.

§. IV.

Quānam causas discussiendas suscipere debet Judex?

Causa, quas iudicandas suscipere debet. **J**udex, alia pertinent ad officium nobilis; alia ad mercenarium. Ad officium *nobile* pertinent causa, que motu proprio, parte non agente, vel latente jus strictum agendi non habente, expedire debent; quales sunt inquisitio in crimen, cautio danni infecti, reflectio ex capite extatis, datio tuncoris, & pleague negotia, que ad Jurisdictionem Voluntariam & Extraordinariam referuntur.

Ad officium *mercenarium* pertinent causa, quae ad precedenter actionem stricte dicata a Judice, quasi mercede ad hoc conditae, iudicari debent; quales sunt citatione, examen tenuum, revixi instrumentorum, sententiam interlocutoria quam definitiva in causa civilibus, ac portiora negotia, quae soletant ad Jurisdictionem Ordinariam & Contentiosam.

Sive tamen ex officio nobili, sive ex mercenario quidquam faciat, aut decernat Judex, nunquam de causa propria cognoscere, nunquam ibi ipsi jus dicere, nunquam Judicem & partem simul agere debet, veluti de *Juris.*

§. V.

Quā scientia Judex teneatur uti?

Duplicem in Judice scientiam supponunt DD. communismem, publicam vide- lēt & privatam. *Publicam* dicunt, quam ex actis & allegatis in Judicio, ex depositione tenuum, ex rebus instrumentorum, ex confessione litigantium &c. Judex quā talis acquirit. *Privatum* nominant, quam Judex, quatenus est persona privata, extra Judicium, vix, auditu, aliōne sensu comparavit.

Hoc supposito, queritur I. an Judex possit sequi privatam sententiam, quando v.g. propriis oculis vidit, Sempronium à Mævio occidi; vel Cajo à Titio pecunias mutuas numerari; occiso autem vel mutuum, ob defectum aliorum tenuum, in Judicio publice probari nequit? Resp. &

Dico I. Judex non potest scientiam privata sequi, & reum condemnare, quando delictum aut debitum publice nequit probari.

Ita Covarrub. lib. 1. Var. resolut. cap. 1. num. 7. Lessius de I. & I. lib. 2. cap. 29. n. 92. & seqq. Beifoldus de Proces. cap. 3. th. 1. 6. Haunold. *Jurisprud.* Jud. d. tom. 1. tr. 2. n. 27. eodem que testante, omnes Theologi & Juristi.

Kratio est I. Absque tenuibus aut aliis argumentis publicis nequit aliquis condemnari. Textus ex Jure Divino extat in Deuteron. cap. 17. ibi: in ore doborum vel trivm tenuis peribit, qui interficietur. Textus ex Jure Canonico habetur in cap. Judex 2. II. q. 1. ibi: Judex, et imminutum discessus, non ante sententiam proferat

illum condamnare, qui secundum privatam scientiam est innocens, publice tamen probatur nocens, veluti sicut, quod Titus heri horā sextā in suo conclavi secum coenaverit, cū tamē duo vel tres jurati testes aferant, Sempronium à Titio heri eadem horā sextā fuisse interfectum; aut eodem tempore Titio à Cajo mutuò datos fuisse 100. aureos?

In hac questione tres sunt diversa sententia,

Prima

Quā scientia Judex teneatur uti?

13

Prima cum Lessio cit. l. n. 87. Hannold. cit. l. num. 38. & seqq. Mezger Theol. Scholast. tr. 12. diff. 37. art. 2. Reiffenstuel ad iii. de Off. Jud. n. 46. Clarissimo D. Franz in Quæst. ex univ. Jure q. 24. num. 4. & 6. distinguunt inter causas criminales & civiles, atque in illis, non etiam illis, concedit, Judicem secundum publicam scientiam condemnare posse. Secunda, que D. Thomæ tribuitur, atque à Sanchez, Dicillo, & aliis defenditur, simpliciter affirmat. Tertia, quam post Panormitanum in cap. pastorale 28. §. quia vero de Off. Deleg. n. 8. Calderinum, Rosellam &c amplecti videtur Beifoldus a cap. 3. & expensi tueret Magnificus D. P. König ad tit. de Proba. n. 38. simpliciter negat. Ego cum tercia sententia lenio, &

Dico II. Judex neque in civilibus neque in criminalibus causis illum, quem privata scientia novit innocentem, condemnare potest. Probatur conclusio I. invertendo fundamentum sententiae oppositæ. Judex nequit judicare de eo, quod scit, a parte rei non esse probatum: quia in cap. cim. aeterni 1. de Sent. & re judic. in 6. dicitur, illum iniustè condemnari, quem aeterni Judicis tribunal rem non habet; qualsi utique sententia, contra quem à parte rei nihil est probatum. Atque de eo, qui revera est innocens, à parte rei enim probatur aliud, nec potest probari, quod ipsum faciat nocentem. Ergo &c.

Neque respondas I. cum Zoëlio ad iii. ff. de Judic. n. 50. & 52. textum allegatum exaudiendum esse de cau, quod per fortes aut favorem Judex alteram partem iniquè gravat.

Contra siquidem est: quia S. Pontifex ibidem generatis præcipit, ut in omnibus, que in causis agenda fuerint, praesertim in concipiendis sententiis or ferendis, Judices praescindunt habeant fulm. DEUM.

Neque respondas II. idem esse, sive aliquid à parte rei fuerit probatum, sive per acta & allegata in Judicio probatum: eō quod acta judicialia habeant presumptionem veritatis, in jure fundatum per I. ilicitas 6. 1. ff. de Offic. Præf. libi: præf. provincia id sequatur, quod concordem cum ex fiducie corrum, que probabuntur.

Contra enim est I. quod, non attendat quacunque probatione, a partibus litigantium bus conficta, is, qui revera est innocens, non habeatur coram DEO nocens. II. quia acta & allegata in Judicio, eti præsumptionem veritatis habeant, non tamen obstringunt Judicem ad sequelam, nisi fidem ipsi fecerint, veluti ex cit. I. ilicitas colligitur. Sed acta & allegata, que Judex certissime novit esse falsa, non possunt ipsi facere fidem. III. quia præsumptio cedit veritati. Ergo, quia præsumptio tantum est, acta publica esse vera; eaque duntaxat hunc in finem ordinatur, ut de veritate constet arg. I. rof. 3. §. 2. ff. de Testib. & in mente Judicis veritas est, acta exterrititia falsa: cedet præsumptio veritati.

Probatur II. sententia, que Juri Divino vel Naturali repugnat, nequit salvâ con-

scientiâ parte gravata, ac injustitiæ conscientiâ, executioni mandari per textus in cap. literas tuas 13. de Refut. spallat. cap. inquisitioni 44. de Sent. excommunicat. ubi decimum extat, quod, si mulier certò sciat, se inter & maritum subesse impedimentum dirimens, attamen, quia probare non potuit, ad cohabitandum viro per sententiam fuerit condemnata, debebat, potius censuras sustinere, quam carnaliter viro commisceri. Ergo etiam sententia, que Juri Naturali vel Divino repugnat, nequit à Judice, iniustitiæ conscientiâ, pronuntiari: neque enim pars, per sententiam gravata, prohibetur sententiam exequi, nisi sententia à parte rei inusta & iniuste pronuntiata superponetur. Atqui sententia, quā Judex innocentem condemnat, est utique reip̄sa contra Jus Divinum & Naturale. Ergo &c.

Nec reponas I. disparitetem est inter 41 executorum sententia, & pronuntiatorem, dum ille ex privata, iste ex publica scientia procedit. Contra siquidem est, quod 42 etiam executor teneatur sequi scientiam publicam, seu sententiam publicæ & præsumptiæ vel justæ, quādūt ut talis subficit, prout colligitur ex cap. pastor. ali 28. §. quia vero de Off. & pot. deleg. & multo magis, quam Judex: quia executoris non est, judicare de iustitia sententie, sicut, taliter judicare, ad officium Judicis spectat.

Nec reponas II. propositum argumentum 43 tum de condemnatione innocentis, quod Juri Naturali & Divino repugnat, solum stringere tunc, quando innocens directè condemnatur; scus, quando indirectè: at vero in praesenti hypothesi innocentem tantum indicetè condemnari, quatenus Judex directè intendit servare Judicium ordinem, & directè ac per accidentem innocentem condemnare; veluti accidere amat in obsecione urbis, in qua, emissis globis, serpens innocentes pro nobiscens feruntur. Sed

Contra cum D. Franz cit. q. n. 19. sic licet 44 instare. Judex ex allegatis & probatis intercens (aut alias condemnans) innocentem, de quo ipsi contrarium aliunde non constat, directè intendit, illum interficere (aut alias condemnare) non obstante, quod invitus ac nolens faciat. Ergo etiam Judex, ex allegatis & probatis interficiens (aut alias condemnans) innocentem, de quo ipsi ex privata notitia contrarium constat, intendit illum directè occidere (aut condemnare) non obstante, quod invitus & dolens faciat: omnibus enim consideratis, absolute vult, & facit. Adhac, qui adversarium viræ conservandæ 45 causâ occidit, ille occidit directè: quia occidio est unicum medium conservandæ vitæ. Ergo etiam Judex, ordinis judiciali causa occidens, occidit directè: quia occidio est unicum medium conservandæ processus judiciali. Accedit, quod si quā optimè licet 46 ret excusare Pilatum, quod Christum, innocentissimum agnum, tantum indirectè, sic que justè occidere: cū intenderit Ioram, vexam

B 3

vexam redimere, ac insolenti, atque ad Crucem DEum - hominem importunum clamoribus repententi Judiciorum turbaz, ideò tradere, quod omnes reum mortis proclamarentur: quod, nescio, an illius ex SS. Patribus approverit, & quibus D. Augustinus Pilatum homicidiu[m] arguere non erubuit in psalm. 63. ver. 2.

47 Ad instantiam de obsidione urbis cit. D. Franz duplacet reddit disparitatem. Prima est: quod obidens urbem habeat ius dirigendi tormenta & machinas belicas in quamlibet urbis partem; & eoque jure non privetur per hoc, quod ille innocentes aliqui commoverentur. Econtra Judex non habet ius ferendi sententiam in hominem innocentem.

48 Altera est: quod directio tormentorum in locum, in quo degunt innocentes, sit actus, ab ipsa innocentium occisione separatus & distinctus; cum econtra sententia condemnatoria ad mortem sit actus, cum occisione innocentis moraliter saltem conexus, & ab ea inseparabilis.

49 Probatur conclusio III. Judex debet judicare secundum suam conscientiam, nec attendere potest conscientiam aliorum. L. cunct. 79. §. 1. ff. de Judic. L. testif. 2. §. 1. & 2. ff. de Testib. anic. hodie Cod. de Judic. neque enim tam ipse, quam alii judicarent, si, quod vellet alii, faceret; ac, quod ipsorum sententia, facere nec posset nec vellet. Arqui non judicat secundum suam conscientiam, quando, contra dictamen sue conscientiae, sequitur dictamen aliorum. Ergo &c. Et hinc in cap. 23. Exodi 9. 2. praecepit Judici: non sequeris turbam ad faciendum malum; nec in iudicio plurimorum acquiesces sententia, ut a vero devies.

50 Obijices I. portut Republica Judici dare potestatem, ut, seposita notitia privatâ, sequatur acta publica, ac secundum ea concipiatur sententia: nisi enim hanc potestatem dare potuisse, deficeret illi remedia, adcurandum bonum publicum necessaria: eo quod non pauci scandalum sumerent, si Judex opinionem privatam communibus aliorum sententiis anteponebat. Ergo de facto dedit, ut constat tum ex cit. l. illicitas 6. §. 1. ff. de Offic. pref. & Clem. 2. de V. S. proprie. tum ex eo: quia Judex de facto debet habere potestatem, ad Judicium ritè peragendum, desideratam.

51 Resp. antecedens su[n]oper[m] milhi jubium videri: si enim Judici competenter ejusmodi potestas, illa fortius plus obserbit, quam prodesit Republica. Quam facile enim contingere posset, ut actor, falsum debitum à reo petitus, corrumpere duos testes, ceteroquin omni exceptione majores, qui, rogati in iudicio dicent, auctorem rei tali & tali die pecunias mutuas dedisse. Jam si Judex fidem corruptorum testium sequitur, eti[m] fraudis esset privatim conscius, qua non mala redundaret in Rempublicam? Profecto tantum absit, ut Judex diceretur

Jus dicere, ut potius injuriam facere dicendus foret. Deinde positi, quod pusilli qui[us]dam scandalum sumerent extacto Judicis, secundum opinionem privatam procedentis, id levius negotiū reparari posset, dummodo causa, per appellationem ad Judicem Superiorum devoluta, denudū sub incudem vocetur. Quin imò, si Judex jurat diceret, §. 3. populo, reum accusatum de accepto mutuo illa ipsa hora secum fuisse, quamutum accipitum ab actore fingitur, populus forte plus crederet Judici, tanquam persona publica, quam duobus vel tribus testibus, contrarium asserturus.

Ceterum in memoratis textibus non habetur, Judici de facto potestatem fuisse concessam, secundum acta publica, si falsa sint, judicandi: dicitur quippe in d. l. illicitas expressè, Judicem sequi debere fidem eorum, qua probantur: at, quia, quod falso est, probari nequit Judici, nec ipsi de falso potest fieri veritas; nunquam poterit judicare secundum acta publica, si, judicante Judice, palpabiliter sint falsa. Similis leguntur in d. l. enarr. 79. §. 1. ff. de Judic. & l. testif. 3. §. 1. & 2. ff. de Testib.

Obijices II. textum in cap. pastoralis 28. §. 59 quia vero de Offic. Jud. Dileg. ubi decimū extat, quod Ordinarius, cum tenetor obsequi Judici, & S. Pontifice Delegato, eis[ci]as sententia, facere nec posset nec vellet. Arqui non judicat secundum suam conscientiam, quando, contra dictamen sue conscientiae, sequitur dictamen aliorum. Ergo &c.

Et hinc in cap. 23. Exodi 9. 2. praecepit Judici: non sequeris turbam ad faciendum malum; nec in iudicio plurimorum acquiesces sententia, ut a vero devies.

52 Obijices I. portut Republica Judici dare potestatem, ut, seposita notitia privatâ, sequatur acta publica, ac secundum ea concipiatur sententia: nisi enim hanc potestatem dare potuisse, deficeret illi remedia, adcurandum bonum publicum necessaria: eo quod non pauci scandalum sumerent, si Judex opinionem privatam communibus aliorum sententiis anteponebat. Ergo de facto dedit, ut constat tum ex cit. l. illicitas 6. §. 1. ff. de Offic. pref. & Clem. 2. de V. S. proprie. tum ex eo: quia Judex de facto debet habere potestatem, ad iudicium ritè peragendum, desideratam.

53 Resp. antecedens su[n]oper[m] milhi jubium videri: si enim Judici competenter ejusmodi potestas, illa fortius plus obserbit, quam prodesit Republica. Quam facile enim contingere posset, ut actor, falsum debitum à reo petitus, corrumpere duos testes, ceteroquin omni exceptione majores, qui, rogati in iudicio dicent, auctorem rei tali & tali die pecunias mutuas dedisse. Jam si Judex fidem corruptorum testium sequitur, eti[m] fraudis esset privatim conscius, qua non mala redundaret in Rempublicam? Profecto tantum absit, ut Judex diceretur

Necque

53 Neque responsum: in cit. cap. supponi nototreatem iniustitiae in verbis, si scientia: utpote cum scientia sit cognitio evidens. Contraria siquidem est, quod scientia in significacione juridica non semper in sensu philosophico vel aristotelico, sed magis in sensu vulgari, pro simplici notitia rei, accipiatur.

54 Obijices III. Judex est persona publica, nec potest aliquem ex privata sententia condamnare, qui publice non potest nocens probari. Ergo nec absolue potest aliquem, quem privatum fuit esse innocentem, publice tamen probatur nocens.

55 Rep. negandō consequentiam. Dicimen est I. quia, qui juxta privatam Judicis notitiam est nocens aut debitor, adhuc est in possessione sua innocentia & libertatis; adeoque citra iniustitiae hanc possessione privari non potest. Qui vero juxta privatam Judicis notitiam est innocens & non-debitor, licet probetur putativus nocens & debitor, manet tamen quod proprietatem falem innocens & liber; ideoque non condemnari, sed absolveri debet.

56 Obijices III. textum in cap. pastoralis 28. §. 59 quia vero de Offic. Jud. Dileg. ubi decimū extat, quod Ordinarius, cum tenetor obsequi Judici, & S. Pontifice Delegato, eis[ci]as sententia, facere nec posset nec vellet.

57 Obijices III. quia condemnatio innocentis repugnat precepto negativo: non occides; & abolitione vero nocentis solum precepto affirmativo: mortuorum nocens, adverteratur. Sed qui ignorat, precepta negativa, semper & pro semper, aliter ac affirmativa, obligare.

58 Obijices III. scientia privata habet se in Judice prorsus per accidens ad judicandum; quemadmodum perititia Musices in Medico se habet per accidens ad curandum. Ergo Judex, five condemnet, five reum absolvat, non ex scientia privata, sed publica duntata, procedere tenetur.

59 Obijices III. Rep. negandō antecedentem. Nam regula prudentialis & directiva totius processus Judicarii non habetur aliunde, quam ex scientia privata, juxta quam Judex tenet omnia moderari, quidvè credendum aut fidendum sit notitia publica, que comparatur ex actis, decernere.

60 Obijices III. Idque pereleganter exprimit Ulpianus in l. enarr. quer 79. §. 1. ff. de Judic. ibi: Judicibus, de Jure dubitabilibus, Præfates responderent solent: de facto consulensibus non debent Proses consilium impetrare, verum subiere eos, prout religio suggerit, sententiam profere.

61 Obijices III. Subscribit Divus Hadrianus, ad Valerium Verum de excusanda fidei testium in hac verba (prout refertur in l. testif. 3. §. 2. ff. de Testib.) rescribens: quia argumenta, ad quem modum probanda cinq[ue] rei sufficiunt, nullacerio modo fatis definiri posse: sicut non semper, ita si p[ro]p[ri]e, sic publicis monumentis cuiusque rei veritas apprehenditur. Alius numerus testium, aliis dignitatibus & auctoritatis, aliis veluti consentientia fama confirmat rei, de qua curatur, fidem. Hoc ergo solum tibi rescribere possum summatio: non utique ad sumam probationis speciem cognitionem statim alligare debere, sed ex sententia N.B. animi in te affirmare

opportere, quid aut credas, aut parum probatum vivi opiniris.

Paritas de Musices peritia in Medico prorsus est absita: quandoquidem illa non influit in curationem, sed ita se habet, ac si non esset scientia verò privata influit in iudicationem, utpote cum ex ea tum acta publica, tum existimare comparata notitia, arbitrio prudentis Judicis, regulari debeat.

Quaeritur III. possitne Judex ea, que à li. 69 tigantibus corumque Advocatis omitta sunt, ex officio supplere? Distinguocum communi, &

Dico III. Judex ex officio supplere potest ea, que sunt Juris; ea verò, qua facti sunt, supplere non potest, nisi ex actis reluceant. Ita cum Clariss. D. Franz in Quæst. ex univ. Juris 9. 17. n. 2. & 3. concludunt P. Pirhing ad tit. de Offic. Jud. n. ult. P. Haunold cit. tract. 2. n. 51. P. Reiffenstuel ad cit. tit. à 71. Bruneman ad l. un. Cod. ut, quia de iure Advocatis partium, Judex supplet. Conclusio est tri. 70 membris, ac quoad primum membrum sic explicatur, & probatur. Ea dicuntur esse Juris, que à Jure Communi sunt ordinatae & sancta v. g. de testibus, instrumentis, procuratoribus, advocatis, prescriptionibus &c. Si ergo contingat, testem non-integrum, instrumentum non-authenticum, procuratorem falsum, advocationem suspectum, praescriptionem illegitimam in Judicio produci, potest & tenetur Judex ex officio, parte altera non potente aut urgente, testem repellere, instrumentum rejecere, procuratorem ablegare, advocationem excludere, prescriptionem improbare juxta rubricam & l. m. Cod. a. 1. ut que de iure Advocatis &c. quia videlicet est minister, custos, & executor eorum, quia à Legibus publicis ordinata sunt & sancta. Quo 71 ad secundum membrum sciendum est, ea in facto confitere, que jure speciali competunt litigantibus, velut usus specialis privilegiū, usus fatalium & dilationum, exhibitiō instrumentorum, productio testium &c. Jam ergo Judex non potest monere partem, ut privilegio suo speciali utatur, ut fatalia elabi non sinat, ut instrumentum exhibeat, ut testem. v. g. Titum producat &c. non enim Advocatus agit, quilibet litigantibus patrociniū praefert, siue favet; nec agere potest, quia suspicione le studio partium faciat. Quo 72 ad tertium membrum applicanda sunt, que diximus de primo. Si enim ea, que facti sunt, relucunt ex actis, v. g. quid reus iam prescriberit, quod privilegium habeat, quod instrumentum authenticō sic instructus, quod testem idoneum produixerit &c. tametsi reus in ejusmodi rebus facti se non funder, debent nihilominus à Judice attendi, perinde, ac si reus in illis se fundasset: quia, que ex actis relucent, pertinent ad scientiam publicam. Judicis quia talis. Hacque causa est, quod 73 si acta judicialia à Judicibus transmittantur ad Facultates & Collegia Juridica pro deducione & decisione, Referentes ex actis superfluum quedam

quædam extrahant, ad decisionem formandas idoneas, que forte à partibus litigantibus maturò judicio non fuerunt apprehensa.

- 74 Dices contra secundum membrum: si Judex privatum sciret, quod v.g. Titius actor habeat domi instrumentum authenticum, quod dominum fundi evidenter demonstrare potest, non posset reo possessori fundum illum addicere ex dictis *a mun. 35.* Ergo Judici fas

§. VI.

Quam sententiam amplecti debet Judex?

75 **H**ic plura se produnt dubia, una serie resolvenda. Primum est: debet autem Judex amplecti sententiam, in expressa Legi fundatam, quando sententia contraria videatur ipsi in æquitate fundata? Secundum: teneturne Judex sententiam communem fieri; si contraria ipsi probabilius appearat? Tertium: posse ne Judex sequi sententiam minus probabilem in concurso probabilioris? Quartum: an, si utraque sententia sit aequaliter probabili, alterutram, quam voluerit, valeat eligere?

76 Dico I. Judex amplecti tenetur sententiam, in expressa Legi fundatam, esto sententia contraria videatur aequior. *Lef. de J. & F. cit. lib. 2. cap. 29. num. 46. Sant-Gallenf. Cursus Thos. tom. 6. tr. 4. quod. 1. dub. 3. conclus. 5. Befolius de processu d. cap. 3. lib. 6. Vinn. select. quod. 1. cap. 2. Brunnen. & ceteri commentatores in *l. mox curia.* P. König ad tit. de Off. Jud. n. 28. Textus luculentus l. profexit 12. §. 1. f. Qui & à quibus manus missi. & ibi: quod quidam perquisi. dur. 12. 8. 77 *ad ita Lex scripta est.* Ratio est: cum quia, si Lex justa sit, simul & aequa est: tunc quia Judicis est, non mutare, sed applicare Leges: tunc quia æquitas scripta est longe certior & securior, quam æquitas, ut ajunt, cerebrum: tunc quia Lex nulla foret a recefli aut contemptu immunis, si Judicis obtenuerit æquitas ab illa recedendi licentiam haberet: tunc quia authentica Legum duriorum & difficultiorum interpretatione spectat ad Principem *Litter. l. leges 9. l. n. 1. Cod. de L.L.**

78 Limitant autem Authores citati positam conclusionem, quando verba Legis duplum involvunt significationem; aut nonnulli obfusa sunt; aut aliam Legem obstante habent; aut alias de mente legislatoris ex circumstantiis aliud potest colligi: tunc enim strictius jus ex æquo & bono interpretari oportet, prout textus & exempla sunt in *l. non possum 12. & seqq. ff. de LL. l. f. quis 7. §. 2. ff. de Furiadib. l. illud quaque 40. in pr. ff. de Heredit. pet. l. illud quaque 32. in pr. ff. ad L. Aquil. 1. & primi 2. §. 3. ff. ad SC. Vellejan. l. oratio 16. ff. de Sponfali. l. lex Julia 4. ff. de Fundo dor.*

79 Dico II. Judex non tenetur sequi communem sententiam, quando contraria ipsi probabilius appearat. Clariss. D. Franz ad lib. 4. *litter. iii. 5. p. 1. n. 5. & 6.* Textus variis le-

est, ea supplere, quæ præcisè constiuntur in facto.

80 Res. antecedens & consequentiam, inde deducta, aliaratione & via non posse subsistere, quam si supponatur, Judicem non tantum de instrumento authenticō certum esse, sed etiam evidenter scire, quod nulla prorsus eidem excepto possit opponi. Quia suppositio ratiōnē est, quā ut in argumentum & regulam assumū valeat.

Quam sententiam amplecti debet Judex?

81 Ratio est I. Judex non potest determinatè pro una parte sententiam ferre, quando nec

Jus pro una parte sententiam fert determinatè: ceteroquin Ius non tam servaret, quā mutaret, aut corrigeret. Sed, quando est utrinque æquale probabilitas in Jure, Ius pro neutra parte determinatè pronuntiat, sed, cū pro utraque parte suggestat rationes & fundamenta, sensum & mentem suam quā suscepit. Ergo &c.

82 Ratio est II. Judex obligatur ex iustitia, ius suum cuique tribuere. Ubi ergo est æquale ius, obligatur æquiter illud adjudicare. Sed, quando utraque litigantium pars habet æqualem caufam probabilitatem in Jure, habet æquale ius. Ergo æquiter id ius cuiilibet adjudicare Judex obligatur. Ergo non potest pro parte, quā voluerit, pronuntiare. Ergo transactionem, divisionem, fortem, vel arbitrium suadere teneatur.

83 Ratio est III. A Judice debet exultare acceptio personarum, & affectus partium, si caufam pro amico (qui causus pro diabolo dici solet) evitare velit. Ergo in dubio Juris nequit judicare pro una parte: quia judicaret ex affectu, in meritis causa non fundato; sicut esse acceptor personarum, dicereturque judicare pro amico.

84 Infurter ex hac conclusione, quod si Judicis proponatur quæcū: utrum transactio oblationem immodicum recindī possit? utrum pupillus ex contractu, sine tutori inito, naturaliter obligetur? utrum foenia, SCto Vellejan renuntias, ex intercessione conveniri possit? utrum matrimonium clandestinum valeat in viri sponsionis? utrum Clericus vi consuetudinis ad causas profanas testari valeat? utrum filius familiæ possit de peculio adventitio extra ordinario testari? si, inquam, Judicis haec vel similes questiones proponantur, ipsique una & altera sententia quæ probabilitas videatur; infurter ex data conclusione, quod non possit pro suo libito vel affirmativam vel negativam sententiam diligere, sed unum ex memoratis remedii arripere teneatur.

85 Dices: quando electio est instituenda, & occurunt duo subiecta, quorum utrumque iisdem planè meritis & dotibus pollere creditur, potest elector, quocunque maluerit subiectum, in Praelatum eligere. Ergo etiam Judex ex duabus sententiis, quarum utraque

æquale nititur probabilitate, quamcumque maluerit, eligere potest.

86 Respondent I. Sant-Gallenf: hanc inter electorem & Judicem intervenientem differentiam, quod ille habeat ius eligendi, in suum favorem concessum, polisque in concursu pluriū digniorum in favorem & gratiam sui ipsius aliquem alsumere; iste vero ius judicandi habeat in utilitatem partium, quibus eapropter, si æqualem habent caufam, æquale ius addicere teneatur.

87 Res. II. duplex differunt inter electorem & Judicem assignari posse. Primum est: quod subiecta eligibilia & æqualiter digna non habeant ius strictè dictum & rigorosum, ut eligantur, quemadmodum actor & reus, forent æquale caufam, habent ius strictè dictum & rigorosum, ut æqualem sententiam reportent: unde in priori casu neutri sit injuria, si modis unus, qui æquè dignus est, affimatur; sicut in posteriori. Alterum est: quod in electione nequeat æquale ius tribui duobus, eandem capacitatem & meritum obtinentibus: quia non nisi unus ad Praelatum & regimem alsumi potest; in Judicio autem duobus, æqualem sententiam pro se habentibus, potest æquale ius tribui, transactio nem v.g. vel divisionem suadendo. Ergo in electione erit penes electorem, ex duobus æquiter dignis alterutrum eligere: quippe cum aliam obligationem non habeat, quam unum, quod dignior non occurrat, affimare; non item in Judicio penes Judicem.

Dixi in conclusione notanter: quando utrinque probabilitas in Jure. Si enim ex facto unum vel alteri accedit major probabilitas, ut quia unus possessor aut reus est; vel, si ipsa æquale probabilitas in facto se teneat, ac dubitet, utrum testator v.g. tempore conditi testamenti fuerit sane mentis? utrum tutor admirerit datum? utrum damnum iniuriam seu culpam sit datum? utrum possessor iuste possidat? tunc plerumque occurrit aliquod principium Juris pro alterutrum parte, quod causam illius meliorem & certiorem facit, veluti quod in dubio sit presumptio pro valore actis, pro innocentia rei, pro iustitia possessoris &c. Adeoque Judex dubium exticare, atque ex refexo quadam Juris principio causam determinare debet. Haunold. cit. loc. num. 8. D. Franz d. q. n. 15. P. Schmalzgruber ad tit. de Sents. & rejud. n. 30.

§. VII.

Licitatē Judicis acceptare munera?

88 Hanc questionem ex visceribus quaæ do-
ctissime, ut solet, deduxit D. Balchafanus Braun in *tr. de Magistris cap. 5. §. 3.* cuius semitam hic legere volo, &

89 Dico II. Quando Judex nos habet stipendium, licet petit, & accipit à partibus munera. Ratio est: quia labor, in gratiam alterius impensis, remuneracione quādam est dignus; iustumque omnino est, ut illi confe-

P. SCHMID JURISPR. CAN. CIV. TOM. II.

quod aliquid à partibus exigere valeat: tam-
et enim se ob multitudinem liberorum v.g.
suffentare nequeat; quia tamen litigantes
non familiam altere, sed industriam judicis
compensare obstringantur, contribuere nil
tenentur.

97 Dico III. Quando Judex habet congruum
stipendum, & aliquid à partibus extorquet,
pro eo, ad quod tenetur ex officio, contra
justitiam peccat, & restituere obligatur. Ra-
tio est: quia Judex, congruum habens fal-
sarium, gratis servire obligatur & proindeque,
si extorquet indebitum pro acto ex officio debi-
to, perfide indebitum, nec aliud vendit, quam
ipsum iustitiam. Ergo peccat contra justitiam,
poteritque conveniri ad faciem relatio-
nem per conditionem ob turpem causam
*I. ut puta 2. in pr. §. 1. & 2. ff. de Cond. ob tur-
pem velinjus. caus.*

98 Dico IV. Quando Judex aliquid facit in-
debitum, ad quod ratione officii non obliga-
tur, potest aliquid proportionatum à partibus
exigere. Colligitur ex cap. *Statuum* 11. §. in-
super de *Re script.* in 6. & ratio est: quia labor
extraordinarius & indebetus iure meretur ex-
traordinariam quandam compensationem.

99 Dico V. Quando munera sponte à parti-
bus offeruntur, eaque in tali quantitate con-
suntur, ut moraliter loquendu[m] non censean-
tur subverttere vel corrumperem mentem Ju-
dicis, possunt Jure Naturali & Divino accipi.

§. VIII.

Ad quid obligetur Judex, male judicans?

100 Cum ex dictis obligetur Judex, ut bene-
judicet, non tantum sententiam proba-
bilem, sed etiam probabiliorem fecundā;
questio confurgit: ad quid obligetur Judex,
male judicans? In qua perpendendum exi-
stimo, utrum ex dolo, vel imperitia male ju-
dicaverit;

101 Dico I. Judex ex dolo & malitia perverse
judicans, prater stipendum fame, quod pa-
titur in sua persona, lēso veram litis aestima-
tionem, quanti videlicet illius interest, male
judicatum non est, perfolvere tenetur. Tex-
tus apertus in *I. filiis familiis* 15. §. 1. ff. de *Jud.*
I. ult. Cod. de Pena Judicis, qui male judicavit &c.
Nov. 124. cap. 2. indeque transumpta Aut.

102 Nov. *Jure* *Cod. 4. ubi, si Judex, pecunias
vel muniberis corruptus, sententiam in ci-
vibus tulerit, acceptorum triplum; pro-
misorum vero duplum pendere jubetur: fin-
autem in causis criminalibus id fecerit, con-
fessione bonorum & exi vi pœna coæcretur.*
Conferatur etiam textus in *cap. cū aerni* 1.
de Sent. & rejud. in 6.

103 Dico II. Judex, absque dolo per errorem
aut imperitiam, male judicans, item quidem
suum facit, seu damnum litis suffere tenetur;
non tamen in solidum, sed quantum Religio-
ni Superioris Judicis aquam fuerit visum.
Textus luculentus in *pr. Inst. de Offic. Jud. ubi*
Bachovius, Schambogen, & aii Interpretes,